
 

 

 

  АДМИНИСТРАЦИЯ 
     РАМЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

            10.01.2019 

 

№ 44 
 

 О внесении изменений в муниципальную программу  Раменского 
муниципального района Московской области «Спорт  Раменского  
муниципального  района»  на 2017 – 2021 годы 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 
№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,  
Государственной программой Московской области «Спорт Подмосковья» на 
2017-2021 годы, утверждённой Постановлением Правительства Московской 
области от 25.10.2016  №786/39, Постановлением Администрации Раменского 
муниципального района от 19.12.2017 №9669 «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации муниципальных программ Раменского 
муниципального района Московской области», Решением Совета депутатов 
Раменского муниципального района Московской области от 27.12.2018              
№15/1-СД «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов 
Раменского муниципального района «О бюджете Раменского муниципального 
района Московской  области на 2018 год и  на плановый  период  2019  и  2020 
годов» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Раменского 
муниципального района Московской области «Спорт Раменского 
муниципального района» на 2017-2021 годы, утверждённую Постановлением 
администрации Раменского муниципального района Московской области             
от 18.10.2016  № 5951 изложив её в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

 
 

 



 
2.  Признать  утратившим  силу постановление Администрации Раменского 

муниципального района от 14.11.2018   №8631«О внесении изменений в 
муниципальную программу  Раменского муниципального района Московской 
области «Спорт  Раменского  муниципального  района»  на 2017 – 2021 годы». 

 
3. Разместить настоящее Постановление на официальном информационном  

портале Раменского муниципального района www.ramenskoye.ru. 

4. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 
газете Раменского муниципального района «Родник». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Раменского муниципального района               
О.Б. Егорову. 

 
 

 
Глава  
Раменского муниципального района                                                А.Н. Кулаков 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В.А. Скороходова  
46-1-58-86 

 



Приложение  
к постановлению администрации 

Раменского муниципального района 
Московской области 
от   10.01.2019 №44 

Приложение №1 к Постановлению  администрации 
Раменского муниципального района 

Московской области 
от 18.10.2016г. №5951 

ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ 
Раменского муниципального района 

«Спорт  Раменского  муниципального  района»  на 2017 – 2021 годы 
 Координатор 
муниципальной программы Заместитель главы администрации Раменского муниципального района О. Б. Егорова 

Муниципальный заказчик 
муниципальной  программы 

Комитет социального развития, спорта и молодежной политики  Администрации Раменского муниципального района 

Цели  муниципальной программы Создание условий для укрепления здоровья различных групп населения путем развития инфраструктуры спорта, 
популяризации массового спорта и приобщение различных слоев населения района к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом. 

Источники финансирования 
муниципальной программы 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2017 год  2018 год  2019 год  2020 год  2021 год  

Всего, в том числе по годам: 2 528 273 432 398 318 689 534 698 603 743 638 744 

Средства бюджета Раменского 
муниципального района 

1 531 773 242398 312 689 359 198 308 744 308 744 

Внебюджетные средства 996 500 190 000 6000 175 500 295 000 330 000 

 
 
 



1. Характеристика (содержание) проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом. 
 

За последние годы в России обострилась проблема с состоянием здоровья населения, увеличилось количество людей, 
употребляющих наркотики, злоупотребляющих алкоголем и пристрастившихся к курению. К основным причинам, негативно 
влияющим на состояние здоровья населения, следует отнести снижение уровня жизни, ухудшение условий учебы, труда, 
отдыха и состояния окружающей среды, увеличение чрезмерных стрессовых нагрузок.  
 Самая острая и требующая срочного решения проблема – снижение уровня физической подготовленности и 
физического развития практически всех социально-демографических групп населения. Реальный объем двигательной 
активности учащихся и студентов не обеспечивает полноценного развития и укрепления здоровья подрастающего поколения. 
Уменьшилось число учащихся общеобразовательных школ, отнесенных по состоянию  здоровья к основной группе. 
Распространенность гиподинамии среди школьников России достигает 70 – 80%. 
 В настоящее время физической культурой и спортом в стране занимается всего 26 – 27 % населения, тогда как в 
экономически развитых странах мира этот показатель достигает 40 – 60%. В Раменском муниципальном районе доля 
занимающихся физической культурой и спортом достигла в 2017 году 36,5%. 

Нужно отметить, что в настоящее время не найдено более эффективного средства профилактики наркомании, 
преступности и асоциального поведения, чем привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и 
спортом. Данные занятия способствуют возникновению у личности стремления к саморазвитию, повышают ее социальную 
ответственность и самостоятельность в принятии решений в любой сфере жизнедеятельности.  

Таким образом, развитие системы физической культуры и спорта является необходимым фактором становления 
личности как гражданина с активной жизненной позицией и одним из факторов становления всего гражданского общества в 
целом. 

Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан является одним из 
важнейших элементов социально-экономического и социально-политического развития общества.  Принят Федеральный 
закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ  «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», в котором физическая культура и 
спорт рассматриваются как одно из средств профилактики заболеваний, укрепления здоровья, поддержания высокой 
работоспособности человека, а также воспитания патриотизма граждан, подготовки их к защите Родины, развития и 
укрепления дружбы между народами. 

 В Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, в качестве одной из основных 



стратегических целей социальной политики государства определено развитие массовой физической культуры и спорта, 
развитие детского и юношеского спорта, воспитание здорового образа жизни, создание условий и вовлечение различных 
групп населения в активные занятия физической культурой и спортом. 

Важной составной частью социально-экономической политики района является развитие физической культуры и 
спорта. 

Реализация стратегических целей совершенствования системы физической культуры и спорта предполагает создание 
условий для укрепления здоровья населения   путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и 
профессионального спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и 
спортом. 

Развитие массовой физической культуры и спорта в Раменском муниципальном районе имеет приоритетное значение. 
Об этом свидетельствует положительная динамика  роста численности регулярно занимающихся физической культурой и 
спортом  98 958 человек в 2016 и 106700 человек в 2017г. 

Для привлечения населения района к участию в физкультурно-оздоровительных и массовых спортивных мероприятиях 
и организации активного досуга необходимо создать условия для их проведения по месту жительства, работы и учебы. В 
настоящее время в районе находится 351 спортивное сооружение муниципальной и областной форм собственности.  Из   
общего   количества спортивных   сооружений   имеется: 4 стадиона, 74 спортивных зала, 10 крытых плавательных 
бассейнов,  212  открытых плоскостных площадки и т.д.. Однако ряд спортивных сооружений требует капитального ремонта, 
плоскостные спортивные сооружения в образовательных учреждениях  и по месту жительства морально устарели и требуют 
современного технического оснащения и ремонта. Необходимо  привлечение инвестиций для  реконструкции имеющейся и 
строительства новой материально-технической базы.  

Ежегодно проводятся около 120 спортивно-массовых мероприятий среди различных групп населения района, в 
которых принимает участие  более 30 тысяч человек. 

Ежегодно в районе проводятся комплексные спортивно-массовые мероприятия:  
 легкоатлетические пробеги «Гжель», памяти С.иГ.Знаменских; 
 «лыжня А.Завьялова»; 
 соревнования по мотокроссу памяти В.Н.Степнова; 
 турнир по греко-римской борьбе памяти Горячева В.Ф. и Терехова П.А.; 
-соревнования по конному спору на Раменском ипподроме, КСК «Созвездие», КСК «Взлет», КСК «Аксеново». 

 турниры по футболу памяти Шухова Г., Захарова М.В., Липаткина А.А.; 



 На территории района работает 2 спортивные школы и 3 детско-юношеские спортивные школы. В учреждениях 
дополнительного образования детей спортивной направленности, в СШ «Раменское» и СШ «Сатурн»занимается около 6 
тысяч человек. В ДЮСШ района работает 74 штатных тренера-преподавателя. 

Налажена система подготовки  юных спортсменов-разрядников  и обеспечения их участия в соревнованиях городского 
и областного уровней. В 2016 году  Раменские  спортсмены  выполнили 8 мастеров спорта, 38 кандидатов в мастера спорта и 
46  первых спортивных разрядов.  

Проводится целенаправленная работа по подготовке спортивного резерва и ведущих спортсменов района.  
Однако наряду с вышеуказанными достижениями в сфере физической культуры и спорта развитие системы физической 

культуры и спорта в районе осложняется рядом проблем, требующих решения, в их числе: 
- несоответствие уровня развития материально-технической базы учреждений физической культуры и спорта уровню 

потребностей населения, наличие морального и физического износа основных фондов учреждений физической культуры и 
спорта, препятствующего решению задач по развитию массового спорта в районе; 

- недостаточная  материальная  мотивация  деятельности квалифицированных тренеров-преподавателей, 
осуществляющих эффективную работу по физическому воспитанию и оздоровлению населения, и отсутствие должного 
притока молодых кадров; 

- отсутствие современной материально-технической базы (современный легкоатлетический стадион, универсальные 
спортивные центры и другие спортивные сооружения) для развития детско-юношеского спорта, подготовки спортивного 
резерва в целях достойного выступления спортсменов на  российских  и  международных   соревнованиях;  

- отсутствие условий для проведения физкультурно-оздоровительных мероприятий и массовых спортивных 
соревнований по месту  

жительства и отдыха молодежи; 

Целью муниципальной программы является  создание условий для укрепления здоровья различных групп населения 
путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта и приобщение различных слоев населения района 
к регулярным занятиям физической культурой и спортом. Основные направления реализации муниципальной программы  
соответствуют следующим задачам: 



 - Создание устойчивой потребности населения к систематическим занятиям путем проведения  спортивно-массовых 
мероприятий, пропаганды здорового образа жизни; 
- Формирование у населения устойчивого интереса к занятиям физической культурой и спортом; 
- Создание условий для инвалидов и  лиц с ограниченными физическими возможностями для занятий адаптивной 
физической культурой; 
-  Развитие материально-технической базы для занятий населения массовым спортом в образовательных, спортивных 
учреждениях и клубах по месту жительства путём строительства новых спортивно-оздоровительных комплексов и 
плоскостных сооружений с учётом плотности населения, реконструкции, строительства и капитального ремонта имеющихся 
спортивных объектов;  

Достижение поставленных целей и задач программы в течении 2017-2021 годов  путем реализации основных 
мероприятий муниципальной программы: 

1. Создание устойчивой потребности населения к систематическим занятиям путем проведения  спортивно-массовых   
мероприятий, пропаганды здорового образа жизни. 

2. Формирование у населения устойчивого интереса к занятиям физической культурой и спортом. 
3. Создание условий для инвалидов и лиц с ограниченными физическими возможностями для занятий адаптивной 

физической культурой. 
4. Развитие материально- технической базы для занятий населения массовым спортом в образовательных, 

спортивных учреждениях и  клубах по месту жительства путем строительства новых спортивно-оздоровительных  
комплексов и плоскостных сооружений с учетом плотности населения, реконструкции, строительства и капитального 
ремонта имеющихся спортивных объектов. 

5. Развитие МТБ для занятий населения массовых спортом в образовательных, спортивных учреждениях и клубах 
по месту жительства путем строительства новых спортивно-оздоровительных комплексов и плоскостных сооружений. 

Реализация  мероприятий поможет  вовлечению граждан, прежде всего детей и молодежи, в регулярные занятия 
физической культурой и спортом, за счет увеличения количества и доступности объектов спорта, в том числе для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, позволит повысить показатели государственной программы. 

 

 

 



2.  Планируемые результаты реализации программы 

 Основные планируемые результаты (показатели эффективности) реализации программы и их динамика по годам 
реализации приведены в Приложении № 2. Методика расчета  значений планируемых результатов реализации  программы 
приведена в Приложении № 4. 

3. Финансирование программы 

 Финансирование реализации программы осуществляется за счет бюджета Раменского муниципального района и 
внебюджетных источников. Обоснование и распределение объемов финансовых средств на реализацию программы по годам 
и источникам финансирования  представлено в   приложении № 3. 

 
4. Состав, форма и сроки  

предоставления отчетности о ходе реализации мероприятий программы  
 
С целью контроля за реализацией мероприятия ответственным за выполнение мероприятия муниципальной программы 

ежеквартально предоставляется муниципальному заказчику муниципальной программы оперативный отчет о реализации 
мероприятий муниципальной программы, который содержит: 

- перечень мероприятий с указанием фактически достигнутых объемов, источников финансирования, результатов 
выполнения мероприятий; 

- анализ причин несвоевременного выполнения мероприятий. 
Оперативный отчет о реализации мероприятий муниципальной программы представляется по форме, согласно 

действующему Порядку разработки и реализации муниципальных программ Раменского муниципального района. 
 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
к муниципальной программе 

Раменского муниципального района 
«Спорт Раменского муниципального района» 

на 2017-2021 годы 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Спорт  Раменского  муниципального района» на 2017 – 2021 годы 

N 
п/п 

Мероприятия 
муниципальной 
программы 

Срок  
исполнени

я 
мероприят

ия 

Источники 
финансировани

я  

Объем 
финансиро
вания 

мероприят
ия в году, 
предшеств
ующему 
году 
начала 

реализаци
и мун. 

Программ
ы 

(тыс.руб.) 
2016г. 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.) 

Ответственный 
за выполнение 
муниципально
й программы 

Результаты 
выполнения 
мероприяти

й 
муниципаль

ной 
программы 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Основное мероприятие 1  

Создание устойчивой 
потребности населения к 
систематическим 
занятиям путем 
проведения  спортивно-
массовых   мероприятий, 
пропаганды здорового 
образа жизни 

2017-
2021гг 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Итого: 206463 1 384 663 207 134 265 348 320 497 295 842 295 842 Комитет 
социального 
развития, 
спорта и 
молодежной 
политики 
Администраци
и Раменского 
муниципальног
о района 

Доля 
жителей 
муниципаль
ного 
образовани
я 
Московской 
области,  
систематич
ески 
занимающи

Средства 
бюджета 

Раменского 
муниципальн
ого района 

 

206463 1 384 663 207 134 265 348 320 497 295 842 295 842 



1.1. Мероприятие 1 
 
Участие сборных команд  
Муниципального 
бюджетного учреждения 
спорта «Спортивная 
школа «Раменское» в 
чемпионатах и 
первенствах Московской 
области  и России 

2017-
2021гг 

Средства 
бюджета 

Раменского 
муниципальн
ого района  

16 44 193 7 286 7 567 9 780 9 780 9 780 Подведомствен
ное 
учреждение 
Комитета 
социального 
развития, 
спорта и 
молодежной 
политики 
Муниципально
е бюджетное 
учреждение 
спорта 
«Спортивная 
школа 
«Раменское» 
 

хся  
физической 
культурой и 
спортом 
 
Доля 
учащихся и 
студентов, 
систематич
ески 
занимающи
хся 
физической 
культурой и 
спортом, в 
общейчисле
нности 
учащихся и 
студентов 
 
Доля 
жителей 
Московской 
области, 
занимающи
хся в 
спортивных 
организаци
ях, в общей 
численност
и детей и 
молодежи в 
возрасте 6-
15 лет 
 
Доля 
организаци
й, 
оказывающ

1.2. Мероприятие 2 
 
Обеспечение 
деятельности  
Муниципального 
бюджетного учреждения 
спорта «Спортивная 
школа «Раменское» 

2017-
2021гг 

Средства 
бюджета 

Раменского 
муниципальн
ого района  

44297 196 234 38 468 36 410 40 452 40 452 40 452 Подведомствен
ное 
учреждение 
Комитета 
социального 
развития, 
спорта и 
молодежной 
политики 
Муниципально
е бюджетное 
учреждение 
спорта 
«Спортивная 
школа 
«Раменское» 



их услуги 

1.3 
 

Мероприятие 3 
 
Обеспечение 
деятельности  
Муниципального 
бюджетного учреждения 
спорта Раменского 
муниципального района 
«Футбольный клуб 
«Сатурн» 

2017-
2021гг 

Средства 
бюджета 

Раменского 
муниципальн
ого района  

26 818 187 717 33 282 38 173 38 754 

 

38 754 38 754 Подведомствен
ное  
учреждение 
Комитета 
социального 
развития, 
спорта и 
молодежной 
политики 
Администраци
и Раменского 
муниципальног
о района 
МБУС «ФК 
«Сатурн» 

по 
спортивной 
подготовке 
в 
соответстви
и с 
федеральны
ми 
стандартам
и 
спортивной 
подготовки, 
в общем 
количестве 
организаци 
й в сфере 
физической 
культуры и 
спорта, в 
том числе 
для лиц с 
ограниченн
ыми 
возможност
ями 

1.4 Мероприятие 4 
 
Обеспечение 
деятельности 
Автономного 
муниципального 
учреждения Раменского 
муниципального района 
Дворец спорта 
«Борисоглебский» и 

2017-
2021гг 

Средства 
бюджета 

Раменского 
муниципальн
ого района  

95 964 464 117 92 022 93 646 94 913 91 768 91 768 Подведомствен
ное автономное 
учреждение 
Комитета 
социального 
развития, 
спорта и 
молодежной 
политики 
Администраци



Ледовый Дворец и Раменского 
муниципальног
о района 
МУ МФК 
«Дворец спорта 
«Борисоглебск
ий»  и Ледовый 
Дворец 
 

здоровья и 
инвалидов 
спортсмена
м – 
победителя
м и 
призерам 
спортивных 
соревнован
ий 
различного 
уровня и их 
тренерам 

 

1.5 Мероприятие 5 
 
Обеспечение 
деятельности 
Муниципального 
бюджетного учреждения 
спорта Раменского 
муниципального района 
«Стадион  «Сатурн» 

2017-
2021гг 

Средства 
бюджета 
Раменского 
муниципальн
ого района 

32 022 223 993 36076 39 917 63 540 42 230 42 230 Подведомствен
ное бюджетное 
учреждение 
Комитета 
социального 
развития, 
спорта и 
молодежной 
политики 
Администраци
и Раменского 
муниципальног
о района 
МБУС 
«Стадион  
«Сатурн» 
 

1.6. Мероприятие 6 
 
Обеспечение 
деятельности 
Муниципального 
бюджетного учреждения 
спорта спортивная 
школа  «Сатурн» 

2017-
2021гг 

Средства 
бюджета 
Раменского 
муниципально
го района 

0 161 105 0 38 999 40 702 40 702 40 702 Подведомствен
ное бюджетное 
учреждение 
Комитета 
социального 
развития, 
спорта и 
молодежной 
политики 
Администраци
и Раменского 
муниципальног
о района 

 



МБУС СШ 
«Сатурн» 

1.7. Мероприятие 7 
Приобретение 
видеоэкрана с 
установкой для 
Автономного 
муниципального 
учреждения Раменского 
муниципального района 
Дворец спорта 
«Борисоглебский» и 
Ледовый Дворец 

2018г Средства 
бюджета 
Раменского 
муниципально
го района 

0 
 

1 470 0 1 470 0 0 0 Подведомствен
ное 
автономное 
учреждение 
Комитета 
социального 
развития, 
спорта и 
молодежной 
политики 
Администраци
и Раменского 
муниципальног
о района 
МУ МФК 
«Дворец 
спорта 
«Борисоглебск
ий»  и Ледовый 
Дворец 

1.8. Мероприятие 8 
 
Обеспечение 
деятельности 
Муниципального 
бюджетного учреждения 
спорта «Ильинская 
спортивная школа 
«Авангард» 

2018г Средства 
бюджета 
Раменского 
муниципально
го района 

0 106 234 0 9 166 32 356 32 356 32 356 Подведомствен
ное бюджетное 
учреждение 
Комитета 
социального 
развития, 
спорта и 
молодежной 
политики 
Администраци
и Раменского 
муниципальног
о района 
МБУС 

 



Ильинская СШ 
«Авангард» 

2. Основное мероприятие  2   
 
Формирование у 
населения устойчивого 
интереса к занятиям 
физической культурой и 
спортом 

2017-
2021гг 
 
 
 

Итого: 
 

55 036 8588 11 045 11 801 11 801 11 801 55 036 Комитет 
социального 
развития, 
спорта и 
молодежной 
политики 
Администраци
и Раменского 
муниципальног
о района 

Доля 
жителей 
муниципаль
ного 
образования 
Московской 
области, 
выполнивш
их 
нормативы  
Всероссийс
кого 
физкультур
но-
спортивного 
комплекса 
«Готов к 
труду и 
обороне» 
(ГТО),  в 
общей 
численност
и населения, 
принявшего  
участие в 
сдаче 
нормативов 
Всероссийс

Средства 
бюджета 
Раменского 
муниципальн
ого района 

7 346 55 036 8588 11 045 11 801 11 801 11 801 

2.1 Мероприятие 1 
 
Проведение  массовых 
физкультурных  и 
спортивных 
мероприятий, кубков, 
фестивалей, игр, 
турниров, спартакиад, 
конкурсов в Раменском 
муниципальном районе, 
сдача и проведение норм 
ГТО 

2017-
2021гг 

Итого: 610 7 075 1843 2 232 1000 1000 1000  
 

Средства 
бюджета 
Раменского 
муниципальн
ого района 

0 843 843 0 0 0 0 

 

Подведомствен
ное  
учреждение 
Комитета 
социального 
развития, 
спорта и 
молодежной 
политики 
Администраци
и Раменского 
муниципальног
о района 
МБУС «ФК 
«Сатурн» 



Средства 
бюджета 
Раменского 
муниципальн
ого района 

610 6 232 1000 2 232 1000 1000 1000 

 

 

 

 

 

Комитет 
социального 
развития, 
спорта и 
молодежной 
политики 
Администраци
и Раменского 
муниципальног
о района 

кого 
физкультур
но-
спортивного 
комплекса 
«Готов к 
труду и 
обороне» 
(ГТО) 

Доля 
обучающих
ся и 
студентов 
муниципаль
ного 
образования 
Московской 
области, 
выполнивш
их 
нормативы 
Всероссийс
кого 
физкультур
но-
спортивного 
комплекса 
«Готов к 
труду и 
обороне» 
(ГТО), в 
общей 
численност

2.2 Мероприятие 2 
 
Обеспечение 
деятельности 
Комитета социального 
развития, спорта и 
молодежной политики 
Администрации 
Раменского 
муниципального района 

2017-
2021гг 

Средства 
бюджета 
Раменского 
муниципальн
ого района 
 

6 736 47 961 6 745 8 813 

 

10 801 10 801 10 801 Комитет 
социального 
развития, 
спорта и 

молодежной 
политики 

Администраци
и Раменского 
муниципальног

о района 



и 
обучающих
ся и 
студентов, 
принявших 
участие в 
сдаче 
нормативов 
Всероссийс
кого 
физкультур
но-
спортивного 
комплекса 
«Готов к 
труду и 
обороне» 
(ГТО) 

Доля 
населения  
Московской 
области, 
занятого в 
экономике, 
занимающег
ося 
физической 
культурой и 
спортом, в 
общей 
численност
и населения, 
занятого в 



экономике 

   3. Основное мероприятие 3  
 
 Создание условий для 
инвалидов и лиц с 
ограниченными 
физическими 
возможностями для 
занятий адаптивной 
физической культурой 

2017-
2021гг 

Итого: 0 5800 1200 1300 900 1100 1100 

 

Муниципально
е бюджетное 
учреждение 
спорта 
«Спортивная 
школа 
«Раменское»; 
Комитет 
социального 
развития, 
спорта и 
молодежной 
политики 
Администраци
и Раменского 
муниципально
го района 

Доля  лиц с 
ограниченн

ыми 
возможност

ями 
здоровья и 
инвалидов, 
систематич

ески 
занимающи

хся 
физической 
культурой и 
спортом,  в 
общей 

численност
и указанной 

Средства 
бюджета 
Раменского 
муниципально
го района  

0 5600 1200 1300 900 1100 1100 



3.1. Мероприятие 1 
 
Проведение  среди 
спортсменов-инвалидов 
и лиц с ограниченными 
физическими 
возможностями 
физкультурных  и 
спортивных 
мероприятий Раменского 
муниципального района, 
Московской  области и 
России 

2017-
2021гг 

Средства 
бюджета 
Раменского 
муниципально
го района  

0 5400 1200 1100 900 1100 1100 Муниципально
е бюджетное 
учреждение 
спорта 
«Спортивная 
школа 
«Раменское» 

категории 
населения, 
проживающ

их в 
Московской 
области 

3.2.  Мероприятие 2 
 
Реализация социального 
проекта по реализации 
людей с ограниченными 
возможностями здоровья 
«Лыжи мечты» 

2017-
2021гг 

Средства 
бюджета 
Раменского 
муниципально
го района  

0 200 0 200 0 0 0 Комитет 
социального 
развития, 
спорта и 
молодежной 
политики 
Администраци
и Раменского 
муниципально
го района 

4.  Основное мероприятие 4  
 
Развитие материально- 
технической базы для 
занятий населения 
массовым спортом в 
образовательных, 
спортивных 
учреждениях и  клубах 
по месту жительства 
путем строительства 
новых спортивно-

2017-
2021гг 

Итого: 0 996 500 190 000 6000 175 500 295 000 330 000 Застройщик Количество 
введенных в 
эксплуатаци
ю 
спортивных 
объектов 
 
Фактическа
я 
обеспеченно
сть 
населения 



оздоровительных  
комплексов и 
плоскостных 
сооружений с учетом 
плотности населения, 
реконструкции, 
строительства и 
капитального ремонта 
имеющихся спортивных 
объектов 

Внебюджетны
е средства 

0 996 500 190 000 6000 175 500 295 000 330 000 Московской 
области 
объектами 
спорта 
(единовреме
нная 
пропускная 
способность 
объекта) на 
10000  
населения 

4.1. Мероприятие 1 
 
Строительство и 
реконструкция 
спортивных объектов за 
счет застройщика 

2017-
2021гг 

Итого: 0 996 500 190 000 6000 175 500 295 000 330 000 Застройщик 

 Внебюджетны
е средства 

0 996 500 190 000 6000 175 500 295 000 330 000 

5 Основное мероприятие  5 
 
Развитие МТБ для 
занятий населения 
массовых спортом в 
образовательных, 
спортивных 
учреждениях и клубах 
по месту жительства 
путем строительства 
новых спортивно-
оздоровительных 
комплексов и 

2017-
2021гг 

Итого: 0 86 468 25 476 34 996 26 000 0 0  Эффективно
сть 
использован
ия 
существую
щих 
объектов 
спорта 
 
Количество 
плоскостны
х 

Средства 
бюджета 
Раменского 
муниципальн
ого района  

0 86 468 25 476 34 996 26 000 0 0  



плоскостных 
сооружений 
 

спортивных 
сооружений
, на которых 
проведен 
капитальны
й ремонт 
 
Модернизац
ия 
материальн
о-
технической 
базы 
объектов 
физической 
культуры  и 
спорта 
путем 
проведения 
капитальног
о ремонта и 
техническог
о 
переоснаще
ния 
 

5.1 Мероприятие 1 
 
Капитальный ремонт  и 
приобретение 
оборудования для 
спортивных объектов 
 
 

2017-
2021гг 

Средства 
бюджета 
Раменского 
муниципальн
ого района  

0 86 468 25 476 34 996 26 000 0 0  Управление 
капитального 
строительства 
администрации 
Раменского 
муниципальног
о района 

Всего по муниципальной программе 
 

Итого: 
 

 2 528 273 432 398 318 689 534 698 603 743 638 744   

Средства 
бюджета 
Раменского 
муниципальн
ого района 
 

 1531773 242398 312 689 359 198 308 744 308 744 

Внебюджетны
е средства 
 

 996 500 190 000 6000 175 500 295 000 330 000 



 
Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) муниципальной собственности Раменского муниципального района Московской области,  

финансирование которых предусмотрено  
 

мероприятием 4.1. «Строительство и реконструкция спортивных объектов за счет застройщика"программы «Спорт Раменского  муниципального района» 
 на 2017 – 2021 годы 

Муниципальный заказчик муниципальной программы:Комитет социального развития, спорта и молодежной политики  Администрации Раменского 
муниципального района 

 
№ 
п/п 

Адрес объекта 
(наименование 

объекта) 

Годы 
строительс

тва/ 
реконструк

ции 

Проектная 
мощность 

(кв. метров, 
погонных 
метров, 

мест, койко-
мест и т.д.)

Предельна
я 

стоимость 
объекта, 
тыс. руб. 

Профинанси
ровано на 

01.01.2017,
тыс. руб. 

Источники финансирования Финансирование, тыс. рублей Остаток 
сметной 
стоимости 
до ввода в 
эксплуатаци
ю, тыс. руб. 

Всего 2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 год 2021 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

4.1.1.1 Строительство 
Ледовой Арены с 
трибунами на 1000 
мест по адресу  
г. Раменское, ул. 
Приборостроите 
лей 

2017-2021 
г. 

1000 мест 790  000 0 Итого 790  000 150 000 0 60 000 250 000 330 000  

Внебюджетные источники 790  000 150 000 0 60 000 250 000 330 000  

4.1.2. Строительство 
спортивного 
комплекса для игры 
в теннис            г. 
Раменское,       ул. 
Красноармейская 
на земельном 
участке  с 
кадастровым 
номером 
50:23:0110224:44 
 

2017-2021 
г 

 78 500 0 Итого 78 500 40 000 0 38 500 0 0  

Внебюджетные источники 78 500 40 000 0 38 500 0 0 



4.1.3. Строительство 
физкультурно-
оздоровительного 
комплекса 
По адресу 
Московская область, 
Раменский р-н, 
с/пНовохаритоновск
ое, 
 п. Электроизолятор, 
участок с 
кадастровым 
номером 
50:23:0020433 

2018-2021 
г. 

 128 000 0 Итого 128 000 0 6000 77 000 45 000 0  

Внебюджетные источники 128 000 0 6000 77 000 45 000 0 

 

 Всего по мероприятию: 0 Всего: 996500 190000 6000 175500 295000 330000  

0 Внебюджетные источники 996500 190000 6000 175500 295000 330000  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 
к муниципальной программе 

Раменского муниципального района 
«Спорт Раменского муниципального района» 

на 2017-2021 годы 
 

Планируемые результаты реализации муниципальной программы  

«Спорт  Раменского  муниципального  района»  на 2017 – 2021 годы 
№    
п/п 

Планируемые 
результаты реализации 

муниципальной 
программы/ 

подпрограммы 

Тип 
показателя

Ед.       
изм. 

Базовое 
значение   
на начало 
реализации 
муниципально
й программы/ 
подпрограммы

Планируемое значение по  
годам реализации  

Номер основного 
мероприятия в 

перечне 
мероприятий 

муниципальной 
программы/ 

подпрограммы 

2017г 2018г 2019г 2020г 2021г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Показатель 1 
Доля жителей 
муниципального 
образования 
Московской области,  
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, в общей 
численности населения  
муниципального 
образования 
Московской области  

1 группы % 
 

25 
 
 

36,5 
 
 
 
 

38,5 
 
 

40,5 
 
 

43,6 
 
 

45,1 
 
 

1 



2 Показатель 2 
Количество жителей  
муниципального  
образования 
Московской области, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом 

1 группы Чел. 
 

68040 
 

 

 

106700 
 

115050 
 

123861 
 

127854 
 

129250 1 

3 Показатель 3 
Доля учащихся и 
студентов, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, в общей 
численности учащихся 
и студентов 

1 группы % 
 

60 
 

73 
 

77 
 

81 85 86 1 

4 

 

Показатель 4 
Доля жителей 
Московской области, 
занимающихся в 
спортивных 
организациях, в общей 
численности детей и 
молодежи в возрасте 6-
15 лет 

1 группы % 
 

30 41 44 47 50 52 1 



5 Показатель 5 
Доля организаций, 
оказывающих услуги 
по спортивной 
подготовке в 
соответствии с 
федеральными 
стандартами 
спортивной 
подготовки, в общем 
количестве 
организаций в сфере 
физической культуры и 
спорта, в том числе для 
лиц с ограниченными 
возможностями 
здоровья и инвалидов 

1 группы Чел. 
 

- - 90 95 100 100 1 

6 Показатель 6 
Количество стипендий 
и поощрений 
спортсменам – 
победителям и 
призерам спортивных 
соревнований 
различного уровня и их 
тренерам 

муниципа
льный 

Ед - - 5 6 8 9 1 



7 Показатель 7 
Доля жителей 
муниципального 
образования 
Московской области, 
выполнивших 
нормативы  
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО),  в 
общей численности 
населения, принявшего  
участие в сдаче 
нормативов 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО) 

1 группы % - 25 
 
 
 
 

30 
 
 
 
 
 

30,3 
 
 
 
 
 

30,6 
 
 
 
 
 
 

30,9 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 



8 Показатель 8 
Доля обучающихся и 
студентов 
муниципального 
образования 
Московской области, 
выполнивших 
нормативы 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО), в 
общей численности 
обучающихся и 
студентов, принявших 
участие в сдаче 
нормативов 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО) 

1 группы % - 40 50 50,3 50,6 50,9 2 

9 Показатель 9 
Доля населения  
Московской области, 
занятого в экономике, 
занимающегося 
физической культурой 
и спортом, в общей 
численности населения, 
занятого в экономике 

муниципа
льный 

% 16,8 20,3 22,8 25,3 28,9 - 2 



10 Показатель 10 
Доля  лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и инвалидов, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом,  в общей 
численности указанной 
категории населения, 
проживающих в 
Московской области 

1 группы % 4,5 8 9,5 11 15 15,5 3 

11 Показатель 11 
Количество введенных 
в эксплуатацию 
спортивных объектов 

 

1 группы Ед. 
 

2 2 2 2 2 2 4 

12 Показатель 12 
Фактическая 
обеспеченность 
населения Московской 
области объектами 
спорта (единовременная 
пропускная способность 
объекта) на 10000  
населения 

муниципа
льный 

Человек на 
10000 

населения 
 

- - 348 350 353 355 4 



13 Показатель 13 
Эффективность 
использования 
существующих 
объектов спорта 
 

1 группы % 
 

69 75 80 85 87 89 5 

14 Показатель 14 
Количество плоскостных 
спортивных 
сооружений, на которых 
проведен капитальный 
ремонт 
 

1 группы Ед. 
 

- - 1 2 2 2 5 

15 Показатель 15 
Модернизация 
материально-
технической базы 
объектов физической 
культуры  и спорта 
путем проведения 
капитального ремонта и 
технического 
переоснащения 

1 группы Ед. 
 

- - 1 1 2 2 5 



  
 

 Приложение №3 
к муниципальной программе 

Раменского муниципального района 
«Спорт Раменского муниципального района» 

на 2017-2021 годы 
Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации  программы  

«Спорт  Раменского  муниципального  района»  на 2017 – 2021 годы 

Наименование мероприятия 
муниципальной программы 

Источник 
финансирования 

Расчет необходимых финансовых ресурсов на 
реализацию мероприятия 

Общий объем финансовых ресурсов 
необходимых для реализации мероприятия, в 
том числе по годам, 
 

Участие сборных команд  
Муниципального бюджетного 
учреждения спорта «Спортивная 
школа «Раменское» в чемпионатах 
и первенствах Московской области  
и России 

Средства бюджета  
Раменского 
муниципального 
района 

Постановление Главы Раменского муниципального 
района Московской области от 09.07.2013г. №1841 «О 
нормах расходов средств бюджета Раменского 
муниципального района при проведении официальных 
физкультурных и спортивных мероприятий на 
территории Раменского муниципального района» 
составляет  44 193  тыс. рублей. Последующие годы 
рассчитываются с применением индексов-дефляторов. 

Всего:  44 193 тыс. руб., в том числе: 
2017-7 286  тыс. руб. 
2018-  7 567  тыс. руб. 
2019-9 780 тыс. руб. 
2020- 9 780 тыс. руб. 
2021- 9 780 тыс. руб. 

Обеспечение деятельности  
Муниципального бюджетного 
учреждения спорта «Спортивная 
школа «Раменское» 

Средства бюджета  
Раменского 
муниципального 
района 

Постановление Главы Раменского муниципального 
района Московской области от 09.07.2013г. №1841 «О 
нормах расходов средств бюджета Раменского 
муниципального района при проведении официальных 
физкультурных и спортивных мероприятий на 
территории Раменского муниципального района» 
составляет   196 234  тыс. рублей. Последующие годы 
рассчитываются с применением индексов-дефляторов. 

Всего:  196 234  тыс. руб., в том числе: 
2017-38 468  тыс. руб. 
2018-36 410 тыс. руб. 
2019-40 452 тыс. руб. 
2020-40 452 тыс. руб. 
2021-40 452 тыс. руб. 



Обеспечение деятельности  
Муниципального бюджетного 
учреждения спорта Раменского 
муниципального района 
«Футбольный клуб «Сатурн»,  

Средства бюджета  
Раменского 
муниципального 
района 

Постановление Главы Раменского муниципального 
района Московской области от 09.07.2013г. №1841 «О 
нормах расходов средств бюджета Раменского 
муниципального района при проведении официальных 
физкультурных и спортивных мероприятий на 
территории Раменского муниципального района» 
составляет 187 717  тыс. рублей. Последующие годы 
рассчитываются с применением индексов-дефляторов.  

Всего: 187 717 тыс. руб., в том числе: 
2017-33 282  тыс. руб. 
2018-38 173 тыс. руб. 
2019- 38 754 тыс. руб. 
2020- 38 754 тыс. руб. 
2021- 38 754 тыс. руб. 

Обеспечение деятельности 
Автономного муниципального 
учреждения Раменского 
муниципального района 
Дворец спорта «Борисоглебский» 
и Ледовый Дворец 

Средства бюджета  
Раменского 
муниципального 
района 

Постановление Главы Раменского муниципального 
района Московской области от 09.07.2013г. №1841 «О 
нормах расходов средств бюджета Раменского 
муниципального района при проведении официальных 
физкультурных и спортивных мероприятий на 
территории Раменского муниципального района» 
составляет 464 117 тыс. рублей. Последующие годы 
рассчитываются с применением индексов-дефляторов. 

Всего:  464 117 тыс. руб., в том числе: 
2017-92022 тыс. руб. 
2018-93 646 тыс. руб. 
2019- 94 913 тыс. руб. 
2020- 91 768  тыс. руб. 
2021- 91 768 тыс. руб. 

Обеспечение деятельности 
Муниципального бюджетного 
учреждения спорта Раменского 
муниципального района «Стадион  
«Сатурн» 

Средства бюджета  
Раменского 
муниципального 
района 

Постановление Главы Раменского муниципального 
района Московской области от 09.07.2013г. №1841 «О 
нормах расходов средств бюджета Раменского 
муниципального района при проведении официальных 
физкультурных и спортивных мероприятий на 
территории Раменского муниципального района» 
составляет 223 993 тыс. рублей. Последующие годы 
рассчитываются с применением индексов-дефляторов. 

Всего: 223 993 тыс. руб., в том числе: 
2017-36076  тыс. руб. 
2018-39 917тыс. руб. 
2019- 63 540тыс. руб. 
2020- 42 230 тыс. руб. 
2021- 42 230  тыс. руб. 

Обеспечение деятельности 
Муниципального бюджетного 
учреждения спорта спортивная 
школа  «Сатурн» 

Средства бюджета  
Раменского 
муниципального 
района 

Постановление Главы Раменского муниципального 
района Московской области от 09.07.2013г. №1841 «О 
нормах расходов средств бюджета Раменского 
муниципального района при проведении официальных 
физкультурных и спортивных мероприятий на 
территории Раменского муниципального района» 
составляет 161 105 тыс. рублей. Последующие годы 

Всего:  161 105 тыс. руб., в том числе: 
2017-0  тыс. руб. 
2018- 38 999 тыс. руб. 
2019-  40 702 тыс. руб. 
2020- 40 702тыс. руб. 
2021-40 702 тыс. руб. 



рассчитываются с применением индексов-дефляторов. 

Приобретение видеоэкрана с 
установкой для Автономного 
муниципального учреждения 
Раменского муниципального 
района Дворец спорта 
«Борисоглебский» и Ледовый 
Дворец 

Средства бюджета  
Раменского 
муниципального 
района 

Реализация проекта  МУ МФК ДС «Борисоглебский»  
по приобретению жидкокристаллического экрана  

Всего:  1 470 тыс. руб., в том числе: 
2017-0  тыс. руб. 
2018- 1470  тыс. руб. 
2019-  0  тыс. руб. 
2020- 0  тыс. руб. 
2021- 0  тыс. руб. 

Обеспечение деятельности 
Муниципального бюджетного 
учреждения спорта «Ильинская 
спортивная школа «Авангард» 

Средства бюджета  
Раменского 
муниципального 
района 

Обеспечение деятельности Муниципального 
бюджетного учреждения спорта «Ильинская 
спортивная школа «Авангард» составляет  106  234 
тыс. руб. 

Всего:  106 234  тыс. руб., в том числе: 
2017-0  тыс. руб. 
2018- 9 166   тыс. руб. 
2019-  32 356  тыс. руб. 
2020- 32 356  тыс. руб. 
2021- 32 356  тыс. руб. 

Проведение  массовых 
физкультурных  и спортивных 
мероприятий, кубков, фестивалей, 
игр, турниров, спартакиад, 
конкурсов в Раменском 
муниципальном районе, сдача и 
проведение норм ГТО 

Средства бюджета  
Раменского 
муниципального 
района 

Составление официального годового календарного 
плана по проведению спортивных мероприятий в 
районе составляет  7 075 тыс. рублей. Последующие 
годы рассчитываются с применением индексов-
дефляторов. 

 

Всего: 7 075тыс. руб., в том числе: 
2017-1843 тыс. руб. 
2018-2 232 тыс. руб. 
2019- 1000 тыс. руб. 
2020-1000 тыс. руб. 
2021- 1000 тыс. руб. 

Обеспечение деятельности 
Комитета социального развития, 
спорта и молодежной политике 
Администрации Раменского 
муниципального района 

Средства бюджета  
Раменского 
муниципального 
района 

Обеспечение деятельности Комитета социального 
развития, спорта и молодежной политике 
Администрации Раменского муниципального района  
составляет 47 961  тыс. рублей. Последующие годы 
рассчитываются с применением индексов-дефляторов. 

Всего:  47 961  тыс. руб., в том числе: 
2017-6 745  тыс. руб. 
2018-8 813  тыс.  руб. 
2019- 10 801  тыс. руб. 
2020-10 801 тыс. руб. 
2021-10 801 тыс. руб. 

Проведение  среди спортсменов-
инвалидов и лиц с ограниченными 
физическими возможностями 
физкультурных  и спортивных 
мероприятий Раменского 
муниципального района, 
Московской  области и России 

Средства бюджета  
Раменского 
муниципального 
района 

Составление официального годового календарного 
плана по проведению спортивных мероприятий среди 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями  в 
районе составляет  5400 тыс. рублей. Последующие 
годы рассчитываются с применением индексов-
дефляторов. 

Всего:  5400 тыс. руб., в том числе: 
2017-1 200 тыс. руб. 
2018-1 100 тыс. руб. 
2019- 900 тыс. руб. 
2020-1 100 тыс. руб. 
2021- 1100 тыс. руб. 

Реализация социального проекта 
по реализации людей с 

Средства бюджета  
Раменского 

Реализация проекта  Комитета социального развития, 
спорта и молодежной политике Администрации 

Всего:  200 тыс. руб., в том числе: 
2017-0  тыс. руб. 



ограниченными возможностями 
здоровья «Лыжи мечты» 

муниципального 
района 

Раменского муниципального района  составляет 200  
тыс. рублей 

2018-200  тыс. руб. 
2019-  0 тыс. руб. 
2020-0  тыс. руб. 
2021- 0  тыс. руб. 

Строительство и реконструкция 
спортивных объектов за счет 
застройщика 

Внебюджетные 
средства 

Осуществление застройки производится путем 
внебюджетных источников за счет застройщика 

Всего: 996 500тыс.руб., в том числе: 
2017-190 000  тыс.руб. 
2018-6000тыс.руб. 
2019-175 500тыс.руб. 
2020-295 000тыс.руб. 
2021-330 000 тыс.руб. 

Капитальный  ремонт и 
приобретение оборудования для 
спортивных объектов 

бюджет Раменского 
муниципального 
района 

Управление капитального строительства 
администрации  Раменского муниципального района, 
составляет   86 468 тыс. рублей. 

Всего:  86 468 тыс. руб., в том числе: 
2017- 25 476 тыс. руб. 
2018-34 996 тыс.руб. 
2019-26 000 тыс.руб. 
2020-0 тыс.руб. 
2021-0 тыс.руб.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №4 
к муниципальной программе 

Раменского муниципального района 
«Спорт Раменского муниципального района» 

на 2017-2021 годы 
 

Методика расчета значений планируемых результатов реализации муниципальной программы 

«Спорт  Раменского  муниципального  района»  на 2017 – 2021 годы 

№ 
п/п 

Наименование показателей Порядок расчета 
Единица 
измерения 

Статистические источники 

1 Доля жителей муниципального 
образования Московской области,  
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в 
общей численности населения  
муниципального образования 
Московской области. 

 

Дз= Чз/Чн1 х 100, где 
 
Дз-доля населения, систематически 
занимающегося фк и с, в общей 
численности населения;  
 
Чз-  численность занимающихся фк и 
с, в соответствии с данными 
федерального статистического 
наблюдения по форме №1-ФК 
«Сведения о фк и с  (сумма значений 
граф 5,6,7, 8,9 строки 16);  
 Чн1  - численность населения 
городского округа или 
муниципального образования в 
возрасте3-79 лет по данным 
Федеральной службы 
государственной статистики на 1 
января отчетного года.

%. Ежегодное государственное статистическое 
наблюдение форма №1-ФК (утверждена приказом 
Росстата от 08.12.2014 №687 «Об утверждении 
статистического инстументария для организации 
Минспортом России федерального статистического 
наблюдения за деятельностью учреждений по 
физической культуре и спорту»), раздел II 
«Физкультурно-оздоровительная работа» 

2 Количество жителей  
муниципального  образования 
Московской области, 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом. 

 

Показатель рассчитывается  по факту 
количества привлеченных  к 
систематическим занятиям 
физической культуры и спорта  
Раменского муниципального района. 

Тыс.чел Ежегодное государственное статистическое 
наблюдение форма №1-ФК (утверждена приказом 
Росстата от 08.12.2014 №687 «Об утверждении 
статистического инстументария для организации 
Минспортом России федерального статистического 
наблюдения за деятельностью учреждений по 



 физической культуре и спорту»), раздел II 
«Физкультурно-оздоровительная работа» 

3 Доля учащихся и студентов, 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в 
общей численности учащихся и 
студентов. 

 

До=Чз/Чн2х100, где 
 
 До- доля обучающихся, 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в 
общей численности обучающихся %; 
Чз- численность обучащающихся, 
занимающихся фк и с, в соотв. с 
данными федерального стат. 
Наблюдения по форме №1 ФК 
«Сведения о физической культуре и 
спорте» (сумма граф 5 и 6 строки 116);  
 
Чн2- численность населения 
муниц.образования в возрасте от 3-18 
лет по данным Федеральной службы 
государственной статистики на 1 
января отчетного года. 

% Ежегодное государственное статистическое 
наблюдение форма №1-ФК (утверждена приказом 
Росстата от 08.12.2014 №687 «Об утверждении 
статистического инстументария для организации 
Минспортом России федерального статистического 
наблюдения за деятельностью учреждений по 
физической культуре и спорту»), раздел II 
«Физкультурно-оздоровительная работа» 

4 Доля жителей Московской области,  
занимающихся в спортивных 
организациях, в общей численности 
детей и молодежи в возрасте 6-15 лет. 

 

Показатель рассчитывается как 
отношение числа детей и молодежи в 
возрасте 6-15 лет, занимающихся в 
спортивных организациях, к общему  
количеству граждан  Раменского 
муниципального района,  выраженное  
в  %. 
 

% Ежегодное государственное статистическое 
наблюдение форма №1-ФК (утверждена приказом 
Росстата от 08.12.2014 №687 «Об утверждении 
статистического инстументария для организации 
Минспортом России федерального статистического 
наблюдения за деятельностью учреждений по 
физической культуре и спорту»), раздел II 
«Физкультурно-оздоровительная работа» 

5 Доля организаций, оказывающих 
услуги по спортивной подготовке в 
соответствии с федеральными 
стандартами спортивной подготовки, 
в общем количестве организаций в 
сфере физической культуры и спорта, 
в том числе для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов 

Досп =Чосп / Чо х 100, где 
 
Чосп – численность организаций,  
оказывающих услуги по спортивной 
подготовке в соответствии с 
федеральными стандартами согласно 
данным федерального 
статистического наблюдения по 
форме №-5-фк;   

% Ежегодное государственное статистическое 
наблюдение форма №5-ФК (утверждена приказом 
Росстата от от 30.09.2016г. № 559 «Об утверждении 
статистического инстументария для организации 
Минспортом России федерального статистического 
наблюдения за организациями осуществляющими 
спортивную подготовку                 



 
Чо – общая численность организаций 
ведомственной принадлежности в 
сфере физической культуры и спорта 
согласно данным федерального 
статистического наблюдения по 
форме №5-ФК 

6   Количество стипендий и поощрений 
спортсменам – победителям и 
призерам спортивных соревнований 
различного уровня и их тренерам 

Квеп=Кв+Кеп; где 
Квеп- количество стипендий и 
поощрений; Кв-количество стипндий; 
 
Кеп – количество единовременных 
поощрений, выплачиваемых 
спортсменам -  победителям и 
призерам спортивных соревнований 
различного уровня и их тренерам 
 

Ед. Списки получателей стипендий, утвержденные 
Министерством физической культуры и спорта 
Московской области. Перечень получателей 
единовременного поощрения,  утвержденный 
Министерством физической культуры и спора 
Московской области. 

7 Доля жителей муниципального 
образования Московской области, 
выполнивших нормативы  
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО),  в общей 
численности населения, принявшего  
участие в сдаче нормативов 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО). 
 

Показатель рассчитывается как 
отношение числа граждан, 
выполнивших нормативы «ГТО», к 
общему количеству граждан 
Раменского муниципального района,  
выраженное в %. 
 

% Форма государственного статистического наблюдение 
форма №2-ГТО «Сведения о реализации 
Всероссийского физкультурно-оздоровительного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» 
(утверждена приказом Росстата от 18.10.2016 №659 
«Об утверждении статистического инстументария для 
организации Министерством спортом Российской 
Федерации федерального статистического наблюдения 
за деятельностью за реализацией Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО)» 

8 Доля обучающихся и студентов 
муниципального образования 
Московской области, выполнивших 
нормативы Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), в общей 
численности обучающихся и 
студентов, принявших участие в 

Показатель рассчитывается как 
отношение числа граждан детей и 
молодежи, выполнивших нормативы 
«ГТО», к общему количеству граждан 
Раменского муниципального района,  
выраженное в %. 
 

% Форма государственного статистического наблюдение 
форма №2-ГТО «Сведения о реализации 
Всероссийского физкультурно-оздоровительного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» 
(утверждена приказом Росстата от 18.10.2016 №659 
«Об утверждении статистического инстументария для 
организации Министерством спортом Российской 
Федерации федерального статистического наблюдения 



сдаче нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО). 
 

за деятельностью за реализацией Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО)» 

9 Доля населения  Московской области, 
занятого в экономике, занимающегося 
физической культурой и спортом, в 
общей численности населения, 
занятого в экономике 

Показатель рассчитывается как 
отношение числа граждан, 
занимающихся физической культурой 
и спортом по месту работы, к общему 
количеству граждан Раменского 
муниципального района, занятого в 
экономике,  выраженное в %. 
 

% Ежегодное государственное статистическое 
наблюдение форма №1-ФК (утверждена приказом 
Росстата от 08.12.2014 №687 «Об утверждении 
статистического инстументария для организации 
Минспортом России федерального статистического 
наблюдения за деятельностью учреждений по 
физической культуре и спорту»), раздел II 
«Физкультурно-оздоровительная работа» 

10 Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом,  в общей 
численности указанной категории 
населения, проживающих в 
Московской области. 

Показатель рассчитывается как 
отношение числа лиц  с 
ограниченными физическими 
возможностями и инвалидов, 
занимающихся физической культурой 
и спортом  от общего числа 
инвалидов. 
 

% Ежегодное государственное статистическое 
наблюдение форма №3-АФК (утверждена приказом 
Росстата от 03.11.2015 №524 «Об утверждении 
статистического инстументария для организации 
Минспортом России федерального статистического 
наблюдения за деятельностью учреждений по 
адаптивной физической культуре и спорту»), раздел III 
«Физкультурно-оздоровительная работа» 

11 Количество введенных в 
эксплуатацию спортивных объектов 

Показатель рассчитывается из 
запланированных и введенных в 
эксплуатацию в последующие года 
новых физкультурно-
оздоровительных комплексов и 
плоскостных спортивных 
сооружений, выраженное в единицах. 
 

Ед. Ежегодное государственное статистическое 
наблюдение форма №1-ФК (утверждена приказом 
Росстата от 08.12.2014 №687 «Об утверждении 
статистического инстументария для организации 
Минспортом России федерального статистического 
наблюдения за деятельностью учреждений по 
физической культуре и спорту»)                раздел III 
«Спортивные сооружения» 

12 Фактическая обеспеченность 
населения Московской области 

Рассчитывается исходя из методики: Человек на 
10000 

Ежегодное государственное статистическое 
наблюдение форма № 1-ФК (утверждена приказом 



объектами спорта (единовременная 
пропускная способность объекта) на 
10000  населения 

ЕФР=ЕФ  / (Н/10000), где:  

ЕФР- фактическая обеспеченность 
населения  объектами спорта;  

ЕФ- единовременная пропускная 
способность спортивных сооружений 
(ЕПС), человек; Н –численность 
населения муниципального 
образования Московской области, 
человек. 

населения Росстата от 23.10. 562), раздел III «Спортивные 
сооружения 2012 №»; Методика определения 
нормативной потребности муниципальных 
образований Московской области в объектах 
социальной инфраструктуры, утвержденная 
постановлением Правительства Московской области 
от 13.05.2002 №175/16 «О нормативной потребности 
ежегодно 2 муниципальных образований Московской 
области в объектах социальной инфраструктуры 

13 Эффективность использования 
существующих объектов спорта. 
 

Показатель рассчитывается из 
количества существующих объектов 
спорта, сданной по форме 1-ФК,  

 

% Ежегодное государственное статистическое 
наблюдение форма №1-ФК (утверждена приказом 
Росстата от 08.12.2014 №687 «Об утверждении 
статистического инстументария для организации 
Минспортом России федерального статистического 
наблюдения за деятельностью учреждений по 
физической культуре и спорту»), раздел III 
«Спортивные сооружения» 

14 Количество плоскостных спортивных 
сооружений, на которых проведен 
капитальный ремонт 

Показатель рассчитывается из 
запланированных и введенных в 
эксплуатацию в последующие года 
плоскостных спортивных 
сооружений, на которых проведен 
капитальный ремонт 

Ед. Ежегодное государственное статистическое 
наблюдение форма №1-ФК (утверждена приказом 
Росстата от 08.12.2014 №687 «Об утверждении 
статистического инстументария для организации 
Минспортом России федерального статистического 
наблюдения за деятельностью учреждений по 
физической культуре и спорту»)     раздел III 
«Спортивные сооружения» 

15 Модернизация материально-
технической базы объектов 
физической культуры  и спорта путем 
проведения капитального ремонта и 
технического переоснащения 

Показатель рассчитывается по 
количеству организации, на которых 
была проведена модернизация 
материально-технической базы 
объектов спорта  

Ед. Ежегодное государственное статистическое 
наблюдение форма № 1-ФК (утверждена приказом 
Росстата от 23.10. 562), раздел III «Спортивные 
сооружения 2012 №»; 

 


